
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 57Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO VITOR NOGUEIRA, matrícula nº 5897577/1, 
ocupante do cargo de FEA – Engenheiro Agrônomo, lotado neste Ór-
gão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 11/08//2019 a 
20/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 500075
PORTARIA Nº 5100/2019 - ADEPARÁ, 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/575842, de 20 de novembro de 2019, 
que se refere à remoção do(a) servidor(a).
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA, matrí-
cula n° 54193829/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da Diretoria 
de Técnica de Defesa e Inspeção Animal / GPECEBT para a Diretoria de 
Defesa e Inspeção Vegetal / GDV, a contar de 02/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 500072
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0845/2019 – 19.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as circunstâncias que enseja-
ram a não interposição de Recurso em face da Decisão Judicial proferida 
nos autos do Processo Judicial nº 000019-662017.5.08.0000 (Processo nº 
2018/449308).
R E S O L V E: C R I A R, Comissão de Sindicância, composta pelos empre-
gados ROBERTO EISAKU SUAMI – Matrícula nº 57200406/1, MARIA DE NA-
ZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO – Matrícula nº 3179354/1 e ANTONIO 
ANDREY SILVA MATOS – Matrícula nº 51855508/3, para sob a presidência 
de o primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 
30 (Trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a pre-
sente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 499974
PORTARIA Nº 0857/2019 – 25.11.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 25.11.2019 até 29.11.2019 o Diretor Admi-
nistrativo – CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula 
nº 5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, tendo 
em vista a viagem da titular aos municípios de Marabá e Conceição do 
Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 500354
PORTARIA Nº 0852/2019 – 21.11.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02.12.2019 a 07.01.2020 o Motorista JOSÉ 
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO - Matrícula nº 54188343/2, para responder 
pela Chefi a da Seção de Transporte/COAFI, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0853/2019 – 22.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 16/05/2019 até 31/12/2019, 
os servidores da Prefeitura Municipal de Mojú, abaixo relacionados, colo-
cados à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercerem suas 
funções no Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
• ANTONIO CARDOSO DE GOES- Vigia
• DENISE FREITAS LAMEIRA- Vigia
• ENIVALDO COSTA MORAES- Vigia
• FLÁVIO CORRÊA- Técnico Agrícola
• JOSÉ MARTINS CORRÊA- Técnico Agrícola
• ROSILEIDE DE JESUS DE SOUZA MELO- Vigia
• VANESSA CARDOSO OLIVEIRA- Auxiliar Administrativo
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0854/2019 – 26.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 26/11/2019 até 25/11/2020, a Assessora Especial 
I NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO, servidora da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Ulianópolis/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 500038

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 088/2019
Assinatura: 26/11/2019
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a Inclusão da Fon-
te: 0260006935. As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, permanecendo 
válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 005/2017
Contratado: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HIDFGT S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 500604

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº391/2019;BENEFICIÁ-
RIA:BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS;MATRÍCULA:57190819:FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA;MUNICÍPIO:SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA;PRO-
GRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8447-C FONTE:0101;ELEMENTO  DE 
DESPESA:3390-30=R$1.672,40;3390-39=R$500,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZA-
ÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 499936
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº392/2019;BENEFICIÁ-
RIO:MARINALDO CARDOSO LOBATO;MATRÍCULA:57210199:FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE BAGRE;MUNICÍPIO :BA-
GRE;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:8368-C FONTE : 0101 ; ELE-
MENTO  DE DESPESA :3390-30=R$1.079,46;3390-39=R$800,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A 
REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 499938
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 050/2019

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019 /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS APÓS PRAZO DE APLICAÇÃO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.190,00 ; 339039 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 3.190,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 500353
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº391/2019;BENEFICIÁ-
RIA:DEBORA DIAS DOS SANTOS;MATRÍCULA:54196652/1:FUNÇÃO:AUX. 
DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE AFUÁ ;MUNICÍPIO:A-
FUÁ;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:8368-C FONTE:0101; ELE-
MENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.886,50;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 
31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS 
DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 499941
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº389/2019;BENEFICIÁ-
RIA:DIVINA LUCIANA CÂNDIDO DE JESUS PARREIRA LEAL;MATRÍCU-
LA:54197601:FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: UTILIZAÇÃO 
NAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS, INCLUSAS NO PROGRAMA DE 
TRANSFERÊNCIA E DIFUSÃO DE PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI, 
CONFORME TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº 
01/2019-SEDAP, REF. A PARCELA DE 2019;MUNICÍPIO:SALVATERRA;PRO-
GRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:104EVENOUFR; FONTE : 0101;ELE-
MENTO  DE DESPESA:3390-30=R$2.800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 
31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS 
DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 499934
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 049/2019

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261


